iuuef. vt. s. l. p. r. s. n. l. y. la. r. v. n. o. c. o. f. a. s. i. a. **P**residiū. i. d. e. ū. q. ē. p. h. d. ū. m. o. r. t. u. i. s. b. **E**t. e. t. e. n. a. m. i. l. i. a. s. s. u. ū. s. s. u. s. a. p. p. e. l. l. a. t. l. e. g. e. s. v. l. i. s. t. a. c. **R**eciperit. f. d. i. g. e. s. t. a. d. **E**os. f. s. s. u. s. e. **Q**u. a. z. r. a. r. t. e. p. s. t. a. t. e. n. i. e. r. d. i. g. n. o. r. i. b; p. r. i. b; u. s. f. t. r. i. b; u. s. f. i. c. t. r. i. n. i. t. a. t. e. et. q. r. t. u. o. r. et. s. i. c. q. r. t. u. o. r. e. l. e. m. e. n. t. i. s. et. i. n. c. i. p. i. t. h. i. c. l. i. b. r. i. d. i. g. e. s. t. o. r. d. i. u. i. d. e. r. e.

Et. i. s. f. s. s. i. b; u. s. **P**rovidētia. i. d. i. d. i. g. e. s. t. o. r. p. i. l. a. r. o. e. s. a. **C**o. n. t. i. n. e. t. e. f. o. r. v. i. n. a. t. i. o. n. e. m.

h Qui, s. articulo
 sed in libro ei ad iudicium
 unum.
c Narratio sub
 anas adiungatur.
d Trebellianam res
 pete. s. narratio ad iudicium
 gatur.
e Respuentes, s. s.
 nos.

lissima quae pulcherrima iura continet
 Quintus autem exoritur nobis
 digestorum articulus in quo de testi-
 bus vel codicillis tam privatorum
 quam militum omne quicquid antiqui-
 tus dicuntur est inueniat quis de po-
 situm. quibus de testamentis appellat
 de legatis atque de fideicommissis quinque
 librorum numerus aggregatus est.
 cumque nihil tam peculiariter fuerat. quae
 ut legatis quidem legis falcidiae. nam
 ratio fideicommissis autem senatus
 consulti trebellianam singulis libris
 propter eorum applicatis. tota pars
 quinta in nouem libros coadunata
 est. solum autem senatusconsultum
 trebellianum ponendum esse ex iu-
 riamus. captiuas et ceterum. et ipsis
 veteribus odiosas pegastam iena-
 tulconsulti ambages. et utriusque sen-
 natus ad se res superuacuas quae ieru-
 pulchras adueritatis respuentes. to-
 tum ius super his positum trebelli-
 ano senatusconsulto adiudicatum
 sed in his nihil de caducis a nobis
 memoratum est. ne causa que in re-
 bus non prospere gestis et tristibus
 temporibus romanis increpuit. ea
 lamtibus bello coalescens cuius
 li in nostris remanet temporibus.
 que laeoz celsis et pacis viget huius
 mabit. et super omnes gentes in bel-
 lica atrocitate posuit. ne luctuosum
 monumentum leta secula in umbra
 re concedatur. **S**exta deinde pars
 digestorum exoritur in quibus om-
 nes bonorum possessiones posite sunt
 que tam ad ingenuos quam ad liberti-
 nos respiciunt. et ius omne quod
 de gradibus affinitatibus descendit
 legitimeque hereditatis. et omnis
 ab intestato successio. et tertulianum
 et orphicianum senatusconsultum.
 et quibus matres et filii inuicem si-
 bi heredes existunt. in geminos li-
 bros contulimus. bonorum posses-
 sionis multitudinem in compendi-
 osum et manifestissimum ordinem
 concludentes. post hec ea que de ope-
 ris noui nunciacionibus. damnique
 infecti. et pro edificijs dirutis. et eo-
 rum insidijs. et que de aqua pluvia
 li arcenda. veteribus autoribus pla-
 cita sunt. necnon de publicanis et do-
 nationibus tam inter viuos quam
 mortis causa conficiendis. cauta lei-
 gibus inuenimus. in librum singu-
 larem de duximus. de manumissio-
 nibus autem et de liberali causa ali-
 us liber respondit quemadmodum
 et de acquisitione tam domini quam pos-
 sessionis. et titulis. qui eas inducunt.
 multe et variae lectiones in sunt in-
 ferte volumini. alio libro deputato
 his qui iudicati vel in iure confessi
 sunt et de bonorum retentionibus.

h Monumentum
 s. memoria.
i Ius repete po-
 situm.
h Regulariter. h
 a parer quod regule
 iuris sunt de digesto
h Perfectus. s. li
 ber.
h Extendetem. s.
 docentem.

et de venditionibus. et ut ne quid
 in fraudem creditorum fiat. postquam
 hec omnia interdicta glomerata sunt.
 et deinceps exceptiones. et de tem-
 porum prolixitate huius. et de obliga-
 tionibus et actionibus liber item
 singularis extenditur. ut prefata sei-
 xta pars totius digestorum volu-
 minis octo libris diffinitur. **S**eptimus
 autem et nouissimus articu-
 lus digestorum sex libris formatus
 est. quo de stipulationibus et de fidei-
 iurionibus et mandatoribus. necnon
 nouationibus et solutionibus. et ac-
 ceptionibus. et de pretorij sti-
 pulationibus. omne quidem ius in-
 uenitur. in gemino volumine inscri-
 ptum esse. quod in libris antiquis
 nec numerari possibile fuit. et post
 hoc duo scribiles libri positi sunt pro
 dicitis priuatis extracordinarijs. nec
 non publicis criminibus. qui omni-
 nem continent seueritatem penarum
 quam atrocitatem. quibus permixti
 sunt. et ea que audacibus homini-
 bus cauta sunt. qui se celare conan-
 tur. et contumaces existunt. et de pe-
 nis que condemnatis infliguntur
 vel conceduntur. necnon de eorum
 substantijs. liber autem singularis
 pro appellationibus nobis excogita-
 tus est contra sententias. tam ciui-
 les quam criminales causas finiendas.
 cetera autem omnia que de municipi-
 palibus vel publicis operibus. vel
 mundanis et pollicitationibus ac diuer-
 sis cognitionibus et censibus. vel
 significatione verborum a veteri-
 bus inuenta sunt. queque regulariter
 ter diffinita. in se recipit quinquaginta
 gesimus totius consumationis per-
 factus. **Q**ue omnia confecta sunt
 per virum excelsum necnon pruden-
 tissimum magistrum exquestorem
 et consulem. tribunianum. qui simi-
 liter eloquentie et legitime scien-
 tie artibus decoratus. et in ipsis re-
 rum experimentis emicuit. nihilque
 maius nec carius nostris unquam ius-
 tionibus dicit. necnon per alios vi-
 ros magnificos et studiosissimos per-
 facta sunt. id est constantinum virum
 illustrem comitem sacrarum largiti-
 onum et magistrum scribarum librorum
 sacrarumque cognitionum. qui semper
 nobis ex bona opinione et gloria
 sese commendauit. necnon theophi-
 lum virum illustrem magistrum iu-
 risperitum in hac splendidissima ciui-
 tate. laudabiliter optimam legum
 gubernationem extendentem et docto-
 rum virum illustrem et facundis-
 simum questorem quidem in ber-
 thensium splendissima ciuitate. legem
 discipulis tradente propter eius opti-
 mam opinionem et gloriam ad nos dedu-

h Scriptum est. hie
 no. vt. s. l. pri. s. oma
 enim et.
m Sed cum. nane
 mandat institutioel
 fieri.

h Tribus annis.
 no. tribus annis factas
 leges. quod facit ad id
 quod notat. s. de iust.
 co. co. fir. in fi. ites. no.
 viliissima pecunia pos-
 se libros parari vt.
 j. s. quod hodie est sal-
 tum.
o Si quid aut. no-
 ra quedam bonan-
 da.

nimus participem eius operis feci-
 mus. sed anatholium virum illustrem
 magistrum qui et ipse apud veritatem
 iuris interpretis constitutus. et ad
 hoc opus adiectus est vir ab antiq̄
 stirpe legitima procedens. cum et pa-
 ter eius leontius et avus edonius q̄
 post patricium inclite recordatio-
 nis questorem et antecessorem. et le-
 ontium virum gloriosissimum pre-
 fertorium consularem. atq; patria-
 um filium eius. optimam sui memo-
 riam in legibus reliquerunt. necno-
 et Creativum virum illustrem et col-
 mitem sacrarum largitionum. et op-
 timum antecessorem huius alme ur-
 bis constitutum. qui omnes ad pre-
 dictum opus electi sunt una cum ste-
 phano. mena proflotio eustholimio
 thymotheo leonide. leoncō platone
 Jacobo et constantino Johanne
 viris prudentissimis qui patroni q̄
 dem sunt causarum apud maximas
 sedem prefecture. que orientalibus
 preteritis prefi det omnes autem sue
 virtutis testimoniumq; vndiq; ac-
 cipientes et a nobis ad tanti operis
 consummationem electi sunt. et cum
 omnes in vnum conveniunt guber-
 nante tribuniano viro excelso. vt tā-
 tum opus nobis auctoribus possint
 conficere. deo propitio in quinqua-
 ginta libris opus consummatum ē.
 Tanta autem a nobis antiquita-
 ti habita est reverentia. vt nomina
 prudentium taciturnitati tradere nul-
 lo modo patiamur. sed vnusquisq;
 eorum qui auctor legis fuit. nostris
 digestis inscriptus est. hoc tantum
 modo a nobis effecto. vt si quid in
 legibus eorum vel superuacuum vel
 imperfectum aut minus idoneū vi-
 sum est. vel adiectionem vel diminu-
 tionem necessariam accipiat. rectis-
 simis tradatur regulis. et in multis
 similibus vel contrariis quod recte
 habere appareret hoc pro alijs om-
 nibus positum est. vnaq; omnibus
 auctoritate indulta vt quicquid ibi
 scriptum est hoc nostrum appareat.
 et ex nostra voluntate compositum.
 nemine audente comparare ea que
 antiquitas habebat. is que nostra au-
 toritas introduxit. quia multa et ma-
 xima sunt. que propter utilitatem re-
 rum transmutata sunt. adeo vt si
 principalis constitutio fuerat in ve-
 teribus libris relata neq; eis peperi-
 cimus. sed et hanc corrigendam esse
 putauimus. et in melius restituan-
 dam nominibus et enim veteribus
 relictis quicquid legum veritati de-
 eorum et necessarium fuit. hoc nostris
 emendationibus seruauimus. et prop-
 ter hanc causam et si quid inter eos
 dubitabatur hoc iam in tutissimam
 quietem peruenit nullo titubante re-

licto. Sed cum prospeximus qd
 ad portandam tantam sapientie mo-
 lem non sunt idonei homines ru-
 des. et qui in primis legum vestibul-
 stant et intrare ad archana eorum p-
 perant. et aliam mediocrem eruditi-
 onem properandam esse censemus.
 vt sub ea colorati et quasi primitiis
 omnium imbuti possint ad penetra-
 lia eorum intrare et formam legum
 pulcherrimam non conuenientibus
 oculis accipere et ideo tribuniano vi-
 ro excelso qui ad totius operis gu-
 bernationem electus est. nec no the-
 ophilo et doxotheo viris illustribus
 et facundissimis antecessoribus ac-
 cersitis mandauimus. quatenus li-
 bris quos veteres composuerunt.
 qui prima legum argumenta conti-
 nebant et institutiones vocabantur
 separatim collectis quicquid ex his
 vtile et aptissimum vndiq; sit eli-
 matum et rebus que in presenti euo
 in vsu vertuntur conseruandam in-
 uenitur hoc capere studeant. et in q̄
 tuor libros reponere et totius eru-
 ditōnis prima fundamenta atq; ele-
 menta ponere quibus iuuenes su-
 fulti possint grauiora et perfectiora
 legum scita sustentare admonuim⁹
 autem eos vt memores etiam nostra-
 rum fiant constitutionum quas p-
 emendatione iuris promulgauim⁹
 et in confectione institutionum etiam
 eandem emendationem ponere no-
 morētur. vt sit manifestum et quid an-
 tea vacillabat et quid postea in stabi-
 litatem redactum est quod opus ab
 his perfectum vt nobis oblatum et
 relictum est. prono suscepimus aio.
 et nostris sensibus non indignum
 esse iudicauimus et predictos libros
 constitutionum vicem habere iussi-
 mus. qd in oratione nostra quā eis
 libris preposuimus. apertius decla-
 ratur. **O**mni igitur romani iuris
 dispositione composita et in tribus
 voluminibus institutionum et dige-
 storum pandectarum. nec non consti-
 tutionum perfecta et tribus. annis
 consummata que vt primum separa-
 ri ceperit neq; in totum de cennium
 compleri sperabatur. omnipoten-
 ti deo et hanc operam ad hominum su-
 stentationem pijs obtulimus animis
 vberesq; gratias maxime diuinita-
 ti reddidimus que nobis prestitit et
 bella feliciter agere et honesta pace
 potiri et non tantum nostro sed etiam
 omni euo tam instanti q̄ posteriori
 leges optimas ponere. **O**mni-
 bus itaq; hoibus eandem sanctionem ma-
 nifestam facere necessarium eis pro-
 speramus. vt sit eis cognitum quā-
 ta pfusione et infinitate absoluti in
 q̄tra moderatoz et legitimam veriti-
 tate perueniant legisq; in posterum

habeat tam di. ectas q̄ compendio
sas. omnibusq̄ in promptu positas
et ad possidendi libros earum faci
tatem idoneam. vt non mole diu
tiarum expensa possint homines su
peruacua legum multitudinis ad
pisci volumina sed vilissima pecunia
facilis eorum comparatio pateat tā
ditioribus q̄ tenuioribus minimo
preco magna prudentia reparanda
¶ Si quid^o autem in tanta legum
compositione que ab immenso libro
rum numero collecta est. simile forsi
tan raro inueniatur. nemo vitupe
randum existimet. sed primum qui
dem imbecillitati humane que na
turaliter inest hoc inscribat quia om
nium habere memoriam et penitus
in nullo peccare. diuinitatis magis
est q̄ mortalitatis. quod et maiori
bus dictum est. unde sciant q̄ simi
litudo in quibusdam et his breuissi
mis assumpta non inutilis ē et nec
citra nostrum propositum hoc sub
secutum. aut enim ita lex necessaria
erat vt diuersis titulis propter rez
cognitionem applicari eam oportet
at. aut cum fuerat alijs diuersis per
mixta. impossibile erat eam per par
tes trahi. ne totum confunderetur. et
in is partibus in quibus perfectissi
me iustiones exposite veterum fue
rant. quod particulariter in eas fue
rat sparsim. hoc collidere et sepe
re penitus erat inciuile. ne tam sen
sus q̄ aures legentium ex hoc ptur
bentur. ¶ Similiq̄ modo si quid
principalibus constitutionibus cau
tum est. hoc in digestorum volumi
ne poni nullo concessimus modo.
quasi constitutionum recitatione suffi
ciente. nisi et hoc raro exisdem cau
sis quibus similitudo assumpta est
¶ Contrarium^o autem aliquod in
hoc codice positum nullum locuz
sibi vendicabit nec inuenitur: si q̄s
subtali animo diuersitatis rationes
excutiet. sed est aliquid nouum in
uentum vel occulte positum. quod
dissonantie querelaz dissoluit: et ali
am naturam inducit. discordie si nes
effugientem. ¶ Sed et si aliquid for
sitan pretermisum est. quod in tan
tis milibus quasi in profundo posi
tum latitabat. et cum idoneum fue
rat poni. obscuritate inuolutum ne
cessario derelictum est. quis hoc res
p̄ndere secto animo possit. primo
quidem propter ingenij mortalē exi
guitatem. deinde propter ipsius rei
vitium. quod multis inutilitatibus
permixtum. nullam sibi ad erudien
dum prebuit copiam. deinde q̄ mul
to utilius est pauca idonee effuge
re. q̄ multis inutilibus homines p̄
grauari. ¶ Mirabile autem aliquid
ex his libris emerfit. q̄ multitudo

antiqua prelegte breuitate paucior
inuenitur. homines etenim qui an
tea lites agebant licet multe leges po
site fuerant. tamē ex paucis lites p̄
ferebāt. vel propter inopiam libro
rum. quos comparare eis impossi
bile erat. vel propter ipsam incitiaz
et voluntatem iudicium. magisq̄ lei
gittima auctoritate lites dirimeban
tur. in presenti autem consumatiōe
nostrorum digestorum ex tantis ley
ges collecte sunt voluminibus quo
rum nomina et antiquiores homi
nes. non dicimus nesciebant s̄ nec
vnq̄ audiebant. que omnia collec
ta sunt substantia amplissima p̄gre
gata. vt egena quidez antiqua mul
tudo inueniatur. opulētissima au
tem breuitas nostra efficiatur. ¶ An
tique autem sapientie librorū copias
maxime tribunianus v̄ excellētis
simus prebuit. in quibus multi fue
rant et ipsi eruditissimis hominibus
incogniti. quibus omnibus perlec
tis quicquid ex his pulcherrimum
erat hoc semotum in optimam com
positionē nostram peruenit. sed hu
ius operis conditores non soluz ea
volumina perlegerunt ex quibus ley
ges posite sunt. sed etiam alia mul
ta. qui nihil vel utile vel nouum in
eis inuenientes. quod exceptus no
stris digestis applicarent optimo a
nimo respuerent. ¶ Sed quia diu
ne^o res quidem perfectissime sunt.
humani vero iuris conditio semper
in infinitū decurrit. et nihil est in eo
quod stare possit perpetuo. multas
etenim formas edere natura nouas
deproperat. non desperamus quedā
postea emergent negotia q̄ adhuc ley
gum laqueis non sunt inuodata. si
quid igitur tale contigerit. augustū
imploret remedium quia ideo im
perialem fortunaz rebus humanis
de^o preposuit. vt possit omnia que
nouiter contingunt et emendare et
componere. et modis et regulis cō
petentibus tradere et hoc non pri
mum a nobis dictum est. sed ab an
tiqua descendit prosapia. cum et ip
se Julianus legum et edicti perpe
tui subtilissim^o conditor suis libris
hoc retulit. vt si quid imperfectum
inueniatur ab imperiali sanctione
repleatur. et hoc non ipse solus sed
et diuus Adrianus in compositione
ne edicti et senatusconsulti quod es
secutum est hic apertissime diffini
uit. vt si quid in edicto positum nō
inueniat hoc ad eius regulas eiusq̄
cōiecturas et imitatiōes possit no
ua constitare auctoritas. ¶ Hec igitur
omnia scientes patres conscrip
ti. et omnes orbis terrarum homines
gratias quidem amplissimas agite
sime diuinitati. que nostris tempo

Cōtrariū nota.
Codice. i. digesto
Dili. no. 11. ut
Ref. col. 1. 1. aut.
Tabel. §. q. col. v. 1.
Texte. r. i. q. di. c. tales.
Si qz diuie no.
Ducant. s. q.
Pri. i. h. 2. ut dic. ut ibi
 notat.
Cōfusā. i. faceret
In qlemcūq; lo
 cū. no. totū falli esse
 rōne p̄ris sic. ff. de fur.
 l. vulg. ar. §. q. si r. q.
 si vas ad filla. 1. l. i. q.
 §. si qz tabulas. h. dic
 3. in instrumētis. ut. j.
 de rāf. l. si ex falsis.
Duodecime in
 d. i. d. s. d. no. co. 2.
 in h. 2. h. ut ibi.
De iuris 7 fa. ig.
 qz in p̄dictis iuris
 qz p̄traf. 7 in factis
 sō de hoc ponit.
Dūis age
Reso miles. i.
 ref. d. e. s. sic. ff. de
 ff. de ed. l. i. 1. de iur.
 di. sepe. sic. cōtra. j. d.
 testi. l. i. v. l. p̄p̄e. qz qz
 excipit agitat. ut. ff. d.
 ex. l. i. nā reus in ex
 ceptōe est actor.
Armate. milites
 nros 7 c. 1. ut. j. de iure
 veli. l. h. in p̄n. h. qd si
 rustic. h. n. idē si n̄ po
 tuit 7 sulere p̄nozes
 ut. ff. e. reglā. §. h. iur.
 aliō l. aliō. ut. j. sniaz
 ref. qz nō pos. l. p̄m
 p̄nozas.
Allegat. s. i. et
 ceptōes. l. p̄p̄tozas
 n̄. **P**ermittit. ipso
 iure. an. p̄ resti. in in
 teatum.
Ex iura. i. ac rōe
 i. factū qz orit ex iura.
 ut. j. de re. cre. l. 1. d. ozi
Diritia. p̄ mili
 te factū. qz miles qz
 certat de dāno vitan
 to. 7 qz re. duo 2. en.
 f. res iudicāta. 7 iuris
 i. g. rātia. **I**te no. b. ca
 luffi. ubi p̄emptoria
 post sniam opponit.
 scōs. ff. de re. iudi. nei
 senius. §. h. l. ern. ff.
 de fideiussō. fideiussō
 res. §. adē. h. n. ali. ff.
 ad mace. tā 7 h. qm. j.
 de pec. h. g. ser. ff. de
 mi. l. mior. 7 re. an. o.
 missā. ali. ff. lo. v. i. a.
 lee diuerso. §. ff. 2. m.
 vbi qz p̄no iudiciū
 nullū fuisse. qz iudex
 i. cōmp̄tōs 7 l. ex d. i. ca
 tus. ut. j. qz p̄no. non
 est ne. p̄ totū. 7. j. h. a.
 nō cōp. iu. p̄ totū. h. i.
 p̄rie dicat. **E**xceptō
 b. eā. 7 i. falso pecu. h.
 nullū h. iudiciū. ut

ibus tam saluberrimum opus ser
 uauit. quo enim antiquitas digna
 diuino non est visa iudicio. hoc no
 stris temporibus indultum est. has
 itaq; leges 7 adorate 7 obseruate. oī
 bus antiquioribus quiescentibus.
 nemoq; vestrum audeat vel compa
 rare eas prioribus. vel si quid disso
 nans in vtroq; est: requirere: quia
 omne quod hic positum est hoc vni
 cum 7 solum obseruari censemus.
 nec in iudicio nec in alio certamine
 vbi leges necessarie sunt. ex alijs li
 bris nisi ab eisdem institutionibus
 nostrisq; digestis et constitutioni
 bus. a nobis compositis vel pro
 mulgatis aliquid vel recitare vel o
 stendere conetur. nisi temeratoz ve
 lit falsitatis crimini subiectis. vna
 cum iudice qui ei audientiam acco
 modauerit penis grauissimis lavy
 rare. **I**tem autem incognitum si
 at vobis ex quibus veterum libris
 hęc consumatio ordinata est. iussu
 mus 7 hoc in p̄mordis digestoz
 nostrorum inscribi. ut manifestissimū
 sit ex quibus legislatoribus
 quibusq; libris eorum et quot mi
 libus hoc iusticie romane templuz
 edificatum est. legislatores autem
 vel commentatores eos eligimus.
 qui digni tā opere fuerant. et
 quos anteriores p̄ illius principes
 admittere non sunt indignati. om
 nibus vno dignitatis apice impar
 tito. nec sibi quodam aliquam p̄e
 rogatiuam vendicante. cum enim
 constitutionum vices 7 has leges
 obtinere censuimus quasi ex nobis
 promulgatas: quod amplius aut
 minus in quibusdam esse intelliga
 tur. quum vna dignitas vna pote
 stas omni bus est indulta. hoc autē
 quod ab initio nobis visum est. cu
 hoc opus fieri deo ahnuente man
 dabamus. tempestiuum nobis esse
 videtur 7 in presenti sancire. ut nei
 mo nec eorum qui in presenti iuris
 peritiam habent. nec qui postea fue
 rint. audeant commentarios his le
 gibus annectere. nisi tantum si ve
 lint eas in grecam vocem translo
 mare sub eodem ordine eadem con
 sequentia sub qua voces romane
 posite sunt. hoc qd greci. hanc oīda
 dicunt. 7 si quid forsitan per titulo
 rum subtilitatem adnotare maluer
 rint. 7 ea que paratibica nuncupā
 tur componere. alias autem leguz
 interpretatiōes immo magis puer
 siones eas tractare nō concedimus
 ne verlostia eozū aliquid legibus
 nostris afferat ex confusione. vnde
 cus. quod in antiquis edictis. p̄p̄e
 tui commentatoribus factum est. q
 opus moderate confectuz. huc atq;
 illuc in diuersas sententias produ

centes. in infinitum detraxerunt. ut
 pene omnem romanam sanctionē
 esse confusam quod si non passi su
 mus quemadmodum posteritatis
 a dimitatur vana discordia. **S**i
 quid autem tale facere ausi fuerint
 ipsi quidem falsitatis rei constituā
 tur volumina autem eorum omni
 no corrumpatur. **S**i quid vero
 ut supra dictum est ambiguum fue
 rit visum. hoc ad imperiale culmen
 p̄ iudices referatur. 7 ex autorita
 te augusta manifestetur. cui solum
 concessum est condere leges 7 inter
 pretari. **E**andem penam falsitas
 constitutumus 7 aduersus eos q
 in posterum leges nostras per sig
 nozum obscuritates ausi fuerint cō
 scribere. omnia em̄ nomina p̄uden
 tium 7 titulos 7 librozuz numeros
 p̄ consequentias litteraruz volum?
 nō per signa manifestari. ita ut qui
 talem librum sibi compauerit. i quo
 signa posita sunt in qualemcūq;
 locum libri vel voluminis sciat inu
 tilem se esse codicis dominū. **N**ecq;
 em̄ licentiam aperimus. ex tali codi
 ce in iudicium aliquid recitari. qui
 in quacūq; sua parte signozuz ha
 bet maliciam. ipse autem librarius
 qui eas inscribere ausus fuerit. non
 solum criminali pena secundum qd
 dictum est plectetur. sed etiam libri
 extimationem in duplum domino
 reddat. et si ipse dominus ignorans
 talem librum vel comparauerit vel
 confici curauerit: quod 7 antea a no
 bis dispositum est institutione quā
 ad legum professores demissimus.
 leges autem nostras que in his co
 diabus. vel institutionum. sed ele
 mentorum. et digestorum vel pan
 dectarum posuimus. suum obtine
 re robur ex nostro tertio^o felicissi
 mo sancimus consulatu. presentis
 duodecimo^o indictionis tertio la
 lendas ianuaras. in omne euum
 valituras. vna cum nostris p̄stituti
 onibus pollentes. 7 suum vigorem
 in iudicijs ostendentes in oib; cau
 sis siue que postea emerferint. siue i
 iudicijs adhuc pendentibus. nec eas
 iudicialis vel amicabile forma com
 p̄scunt. que etenim tam vel iudici
 ali sententia finita sunt vel amicabi
 li sopita pacto. hęc resuscitari nul
 lo volumus modo. **B**ene autē p̄
p̄rauimus in tertio nostro consula
 tu. 7 has leges edere. qz maximi dei
 7 domini nostri iesu christi auxiliuz
 felicissimum euuz nostre reipublice
 donauit. cum in hunc 7 bella parthi
 ca abolita sunt 7 quieti p̄petue tra
 ita. et tertia pars totius mundi noi
 bis a creuit. post europam enim et
 asiam 7 tota l̄bia nō imperio adiu
 cta est. et tanto openi legum caput

dicta. l. i. als nō p̄ter
 istos cāus post sniaz
 opponi non p̄t. ut. j.
 sniam ref. nō pos. l.
 p̄emptoria. de dilato
 na dic. ut. j. de p̄ba. l.
 exceptiones.
Eū i. g. rātia. non
 possit o. h. i.
Desideras. imo
 videt audiri. j. d. p̄pu
 di. h. l. h. q. est 2. fo. al
 lud i p̄na. h. in mīna
 h nō placet. qz 2 i mī
 na vidēt admitti pos
 se post renūciatōz. ut
 ff. ad tertū. l. filij. §. i. q
 ē 2 fo. refert an renū
 ciet v̄b an dicat. nō
 adeo. qz magis diffē
 tūc. ut. ar. j. v̄n li. l. h.
 v̄ h̄c p̄tererat an
 j. que. p. l. i. h̄ p̄uē
 adire h̄l. 7 iō dīc se
 ra p̄e. tu dic qz b. a. h.
 aduerat ibi nō. ar. ff.
 de mi. q. si mior. §. h̄e
 uola. 7. ff. de succe. ed.
 l. i. §. h̄j. videntū. 7 dī
 cta. l. j. de repu. h. l. h.
 7 no. tria. facē 2 i h̄r.
 qz maior. 7 qz ius i. g.
 raut. 7 qz de lucro cer
 tat.
Remācipata
 sec. si nō emā
 cipata. qz tūc
 i. rē nū audir. ut. j.
 de rep. h. l. h. q. est 2. i
 mo volum b iure p̄o
 rio. i. rē qd tria facit
 2 istā. qz maior. qz de
 lucro certat. quia i iu
 re certat.
Dull rōmb. cu
 p̄nisti 7 sulere p̄no
 res. als sec. ut. ff. de
 lo. pos. i. honoz. h. v̄ qz
 iuris i. g. rātia nō obit
 i dānis vitācie. ut. ff.
 e. iuris. 7. l. error. B. at
 ē dānū cū p̄ris h̄redi
 tas sit rebita filio. ut
 j. de e. l. h. §. p̄. h. h̄n.
 nō est rebita. h. qz reb
 bita. ut. j. de cu. fu. l. h.
 §. i. 7 sic nō ē vere dā
 nū. **I**te admitti p̄t
 ex alio capite qz renū
 ciatio nocet m̄ in illa
 o sibi tūc cōp̄tebar. s.
 v̄n h̄r. ut. ff. d. suc. qz
 dict. l. i. §. sed videntū
 dum.
Dostromisi
 or em factaz
 l. sine iudice.

b Tibi filio heredi instituto in testamento non solenni cum quo
dam extraneo

c Compabitur in balneatorum ab intestato.

d Fide veri, quia est falsum

e Non posse, quod minus solene, et sic non, quod stat testis et presumitur
solenne tunc est pres

f Obtruncas, et est, ff.

sa. lxx. cum purarem

vbi post finiam non re

tractat divisio etiam

si non erat coheres, so.

ibi cum iudice hic fin

iudice fuit facta divi

sio vbi ibi in fi. Item

de testa. l. si dubius.

§. si. So. vbi ibi Item

videtur nullo modo rep

eo casu cum fuit non sol

lenne. naturaliter em

erat obitum quod solu

tum ignorantia iu

ris non reperitur. vt.

§. e. si quis. in. fm. quod

dam extraneis natu

raliter debent legata

ex non solenni volun

tate. non autem here

des inter se tali obli

gatione tenent. quod non

placet. quia sicut cum

est solenne obligant

inter se civiliter et nat

uraliter. sicut non so

lene dicit naturaliter ob

ligari. vbi ibi in sti

pulatione que ibi est

solennis nascitur civil

iter naturaliter obligatio.

vbi non solennis

naturaliter nascitur.

dic ergo quod hic sunt ez

roz facti non iuris. cre

debat enim testamentus

habe. vbi. sigilla eius si

haberet nisi sex. forte o

stendebatur ei quaf

essent. vbi. et sic et p

robabili ignorantia facti soluti

reperitur. vt. ff. ad

mace. l. si. sed quia actio

reperitur. ff. de acq. re. si. illam

medietate medietatis

quam ei dedit credens esse

accipiens rei ven. cum erro

re dicitur non

mutatur. vt. ff. de co. ca. da.

dedi. §. p. aliam p. ddi. inde.

vel sine ca. vt. ff. de ddi. sine

ca. l. i. §. d. dicebat huc non

tradidisse. et ideo dicit ob

tinuas. l. tu filius. i. terneas

fm. cum

Qum falsa hypothecaria con

ueniebatur filius in bonis mater

nis. et erat heres patris et matris.

h. Id quod paternum. siue in facto

errando. quia credebatur

matrem emisse quod pater emerat.

siue in iure. quia credebatur

rationem a patre in matrem

prozem tenuisse. et hoc si extra

ius. si autem in iure error iuris

non excusat. sed facit sic. vt. ff. de

confes. l. non fatetur

i. P. l. egisti. quo ad dnm

pendendum vel mutadum. in quo

sola voluntas non sufficit. sed in

possessio sic. vt. ff. de acq. poss. l. si

quis vi. §. differetiam. sed ar. §. istam.

ff. de pac. tale. in prin.

s. In transactionis. tunc enim

secus vt. §. de ddi. inde. l. §.

l. Error facti. an idem si fuit

error iuris. quidam non vt

hic. nos §. cum non debeat

nocere in damno vitando. vt. ff. de iur.

et fa. §. l. error. in fi. et dic

quod sicut civiliter et naturaliter

indebitum vel nat

uraliter tunc. secus si est

naturaliter debitu. nam tunc

solutum non reperitur.

vt. ff. de ddi. inde. l. si. e. cum

quis

m. Archantico. primum

nomen

n. Reddito. l. tu debitoz

o. Residui. debebat enim. l. ca

dos olei et pmissit. c.

p. Codicetes. p. ddi. sine ca.

vt. ff. de con. sine ca. l. qui

sine

hroz. lex ista potest intelligi

et in errore qui iteruenerat

circa def

ensionem factam in iudicio.

et in eo qui infuenit in ea

quod facta est et

iudicium. §. in eo qui sit

extra iudicium dic vt. s. e. §.

falsa. ubi ibi non nocet

negotio non finito §. eo

finito. l. p. trasactioz vel

finiam potest subsecuta sic.

vt. a. l. pr. est tunc dca

quod dicitur est et iudicium

potest retractare nec

presumitur ita et. §. a. §.

si tunc in iudicio potest

impositum est. omniaque celestia do
na nostro tercio consulatu indulta sunt
omnes itaque iudices nostri p sua iur
dictione easdem leges suscipiant. et
tam in suis iudicijs quod in hac regia
parte habeant et ponant. et precipue
vir excelsus huius alme vrbis pfe
ctus. cure aut erit tribus excelsis pfe
ctis pretorio tam orientalis quod illiri
cis necnon et libicis p suas autorita
tes omnibus qui sue iurisdictoni subpo
siti sunt eas manifestare

De iuris et facti ignorantia

Imp. An. a. mari. militi

Quia cum cam ageres tu
am ignorantia iuris p sim
plicitate armate militie al
legationes operetes omiseris. tunc si
nondum facti fecisti pmitto tibi si ce
nas ex finia oueniri. defensionibus tuis
vbi **Idem. a. Julia no**

Cum ignorantia iuris excusa
ri facile non possit si maior au
nis hereditati meis tunc renunciau
sera pce subuenire tibi desideras.

Imp. Philip. a. marcel.
Emancipata a pte intra annu
possessione petere cessasti. p

presumitur ita et nisi §. p. l. de erro. aduo. l. §. sed ad ista primas
regula sunt signata §. in primis. ff. de inter. ac. l. de erro. §. h. sed
non ob. quod ibi loquitur quod dicitur ex certa scia. tunc enim ita tunc h. ei peni
tere si nulla capto sit actoris. et si est capto penitet an h. pte. Item
signatur est §. ff. de p. l. si is cu quo. sed ibi dicitur quod fuit confessus ex

tendere iuris ignorantia nullis roibus
potes **Imp. Diocle. et Mari.**
aa. iuliano

Ipost divisionem factam te
stamenti viciu in lucem emer
serit. ex his qui p ignorantia co
fecta sunt. p iudicium tibi non copar
rabitur. ostende igitur hoc apud recto
rem vix clarissimum amicum nostrum.
testamentum vel fide veri defecere. l.
iuris ratio stare non posse vt infirma
ta scripta que testamenti vice prolata e
solidam successionem obtineas

Idem. aa. et cc. Marcello.

Qum falsa demonstrat de mu
tari suba veritate mime pos
sit. rindendo id quod pater
num erat ex maternis esse bonis non
h. l. egisti

Idem. aa. et cc. Thaurio et pollioni
Inon transactiois causa h. in
debita errore facti olei mate
riam. vos archantico stipu
lanti dare sponduisse rector an ad
uerterit. puincia. reddo quod debz is
residui liberat dicitur non dicentes au
dierit.

Idem. aa. et cesares 30e
Roz facti necdu finito ne
gocio nei nocet nam ca deca

te nox. l. electo. §. neq facti. pone casum. ff. de acq. re. si. l. x. cum purarem.
Item in qualibet exceptioe etiam dilatoria qua comissa petroze
facti possunt o pponi. post etiam h. p. restatorem. als. pone in obito
soluto

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

Imp. In iura transactioe vel finia vel iureiurando

letet si esset sciens. et subijcit hoc pactu. statutu vande libertat...

velamento tali no instauratur. Idem. aa. 2. cc. dionisio. Quid testis nullo iure p...

Idem. aa. 2. cc. Caio. 7 anteinio. Quid idcirco minus q a vo...

Idem. aa. 2. cc. philippo. Quid quis ius ignoras inde...

Idem. a. valeriano. Quidones principum. nec ignorare queq nec dissimu...

Idem. l. ed. 7 Anto. q. eritio. p. p. n. E passim liceat mulierib...

de pro. cum de indebito. s. i. item si rationes in iudicio non edit...

dicta. l. q. excep. sed m. no de heres hre exceptos cu legataru nullaz...

re in his q ptermiserit l. ignoraverit statumus si per ignorantiam iuris...

Idem. dio. 7 mar. aa. Firmino. Fecit servilis conditio defen...

Idem. Costan. a. Severo. p. p. Clotieys rescripto nostro...

Idem. dio. 7 mar. aa. 2. cc. ad populum. Ec damnosa fisco nec iuri...

de pro. cum de indebito. s. i. item si rationes in iudicio non edit...

de pro. cum de indebito. s. i. item si rationes in iudicio non edit...

Damnis po ne casu. vt. s. e. si emacia...

Impfecta. qz e minor 7 si restituit. vt. ff. de mi. au. ptoz. s. fi.

Distones; aliud in legi b. alqs fm quosda qd no placet...

Passim i. distinte. i. Autori tas. sunt eni leges q...

de pro. cum de indebito. s. i. item si rationes in iudicio non edit...

de pro. cum de indebito. s. i. item si rationes in iudicio non edit...

cerat idem. vel te presenti decreto dicit.
q. Cur et. et etiam libertatem habeat in presentum. vt. j. pro qui
bus causis scriui pre. ac. l. i. et. ff. qui sine ma. ad li. p. l. qui ob nei
cem. sic et si accusat quem crimine lese maiestatis audit vt. j. ad. l.
iul. ma. nullus. r. ff. ad. l. iul. ma. l. famosi.

Quotiens po
ne casum in
obitorio perē
te dilatoz tpa lē qē
audiend. qz i moza
modici tps rē. vt. ff.
diudi. si obitorio. si at
pemptoria pteret n
audif r sic nūl ē. s.
vt pone casū in credi
toze q ptebat vt sta
tim sibi solueret euz
debitoz haberet tpa
lē exceptionez. audif
em. sec. si ppetuā bz
debitoz. qz nō audiet
tur vt h. et fm hunc
casum ptime pti ē. s.
vt. j. de pac. in emp.
l. ancepe. Si ibi mai
gnuz temp. ptebat
aufertur debitozi h p
uum vt solue vt ibi.
Itē s. secūde pti. vt
j. de rescin. v. l. ratas
sed ibi nō fuit ocessa
sed dic si pcederet
sequeret in cōueniēf
sed quero an et certa
scia princeps possit
pcedere. Rñ. sic in ac
tionibz q sunt diure
civili. sec. i dñio rei
mee qd veller michi
auferte etiā ex certa
scia cū illud habeam
de iure genti. siue nat
rurali qd est imurat
bile vt insti. s. inf nat
rurali. s. pe.

Quotiens id
est dilatoria.

Quotiens id est dilatoria. i. excep. tio. c. l. duelli. i. pcedi pter vt. j. e. l.
rescripta. r. a. de sa. fan. ec. p. i. u. l. g. r. i. de emā apati. n. et auus r
j. si p vim vt alio mō. l. h. r. ff. de relig. si qd sepul. in prin.

Quotiens id est dilatoria. i. excep. tio. c. l. duelli. i. pcedi pter vt. j. e. l.
rescripta. r. a. de sa. fan. ec. p. i. u. l. g. r. i. de emā apati. n. et auus r
j. si p vim vt alio mō. l. h. r. ff. de relig. si qd sepul. in prin.